
 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  

ЕКАТЕРИНБУРГСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

30 сентября 2021 года № 53 
 

 

Об утверждении результатов проведения  

в Екатеринбургской городской Думе оценки коррупционных рисков  

при осуществлении закупок товаров, работ, услуг  

для обеспечения муниципальных нужд и мерах, направленных  

на минимизацию возникающих коррупционных рисков 

 

В соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ  

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», на основании Методических 

рекомендаций по выявлению и минимизации коррупционных рисков при 

осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

или муниципальных нужд, Методических рекомендаций по проведению  

в федеральных государственных органах, органах государственной власти 

субъектов Российской Федерации, органах местного самоуправления, 

государственных внебюджетных фондах и иных организациях, осуществляющих 

закупки в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ  

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» и Федеральным законом от 18 июля 

2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц», работы, направленной на выявление личной 

заинтересованности государственных и муниципальных служащих, работников 

при осуществлении таких закупок, которая приводит или может привести  

к конфликту интересов», утвержденных Министерством труда и социальной 

защиты Российской Федерации, в целях минимизации коррупционных рисков при 

осуществлении в Екатеринбургской городской Думе закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения муниципальных нужд 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Считать проведение в Екатеринбургской городской Думе оценки 

коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд (далее – закупка, осуществление закупок) 

завершенным. 



2 
 

 

2. Утвердить Реестр (карту) коррупционных рисков, возникающих при 

осуществлении закупок Екатеринбургской городской Думой (Приложение 1),  

а также План (реестр) мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков, 

возникающих при осуществлении закупок Екатеринбургской городской Думой 

(Приложение 2). 

3. Определить ответственным за работу по выявлению личной 

заинтересованности в сфере закупок в Екатеринбургской городской Думе  

(далее – ответственный) начальника управления кадров, наград и противодействия 

коррупции (Веселков Е.П.). 

4. Определить следующие критерии выбора закупок, осуществляемых 

Екатеринбургской городской Думой, анализ которых будет проводиться 

ответственным (далее – Критерии): 

1) в случае если цена закупки превышает 1 млн. руб.; 

2) в случае если цена заключаемого неконкурентными способами контракта 

(договора) превышает 200 тыс. руб.; 

3) в случае если заключение контрактов (договоров) осуществляется с одним 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) три и более раз в течение календарного 

года и общая стоимость закупаемых товаров, работ, услуг превышает 100 тыс. руб. 

5. Установить, что информация о закупках, анализ которых будет 

проводиться ответственным, предоставляется структурными подразделениями 

Екатеринбургской городской Думы, муниципальные служащие которых участвуют 

в процессе осуществления закупок, в управление кадров, наград и противодействия 

коррупции в течение 3 рабочих дней с момента установления лицами, 

участвующими в процессе осуществления закупок, обстоятельств, указанных  

в пункте 4 настоящего Постановления, до момента заключения соответствующего 

контракта (договора). 

6. Управлению кадров, наград и противодействия коррупции 

(Веселков Е.П.): 

1) организовать с 1 января 2022 года проведение анализа закупок, 

соответствующих Критериям, указанным в пункте 4 настоящего Постановления,  

с целью выявления личной заинтересованности муниципальных служащих, 

участвующих в процессе осуществления таких закупок; 

2) в срок до 15 ноября 2021 года организовать проведение актуализации 

анкетных данных муниципальных служащих, сведений об их близких 

родственниках и свойственниках; соответствующие материалы приобщить  

к личным делам муниципальных служащих; 

3) в срок до 21 января 2022 года организовать формирование профилей 

муниципальных служащих, участвующих в осуществлении закупок  

в Екатеринбургской городской Думе, для выявления возможных связей, 

свидетельствующих о наличии у них личной заинтересованности, с учетом 

анкетных данных муниципальных служащих, сведений об их близких 

родственниках и свойственниках, добровольной декларации о возможной личной 

заинтересованности, а также общедоступной информации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 



3 
 

 

4) с учетом Критериев, указанных в пункте 4 настоящего Постановления, 

организовать на постоянной основе формирование профилей участников закупок  

и (или) определенных по их результатам поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей), в том числе субподрядчиков, соисполнителей; 

5) организовать ежеквартальное (в случае наличия информации о закупках, 

соответствующих Критериям, указанным в пункте 4 настоящего Постановления) 

проведение перекрестного анализа сведений, содержащихся в профилях 

муниципальных служащих, участвующих в осуществлении закупок  

в Екатеринбургской городской Думе, и профилях участников закупок и (или) 

определенных по их результатам поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том 

числе субподрядчиков, соисполнителей, в целях выявления личной 

заинтересованности муниципальных служащих; 

6) организовать оказание на постоянной основе методической помощи 

муниципальным служащим, участвующим в осуществлении закупок  

в Екатеринбургской городской Думе, по вопросам предотвращения  

и урегулирования конфликта интересов, в том числе по разъяснению типовых 

ситуаций конфликта интересов в сфере закупок; 

7) ознакомить муниципальных служащих с настоящим Постановлением. 

7. Начальникам структурных подразделений Екатеринбургской городской 

Думы, муниципальные служащие которых участвуют в процессе осуществления 

закупок: 

1) обеспечить исполнение пункта 5 и подпункта 2 пункта 6 настоящего 

Постановления; 

2) ежеквартально проводить анализ текущей закупочной деятельности  

по соответствующим направлениям, с целью оптимизации количества закупок, 

заключение контрактов (договоров) по которым осуществляется неконкурентными 

способами, и исполнения мероприятий по закупке товаров, работ, услуг  

в соответствии с утвержденными планом-графиком закупок и нормативными 

затратами на обеспечение функций Екатеринбургской городской Думы, начиная  

с 2022 года. 

8. Начальнику контрактной службы ежеквартально проводить анализ 

исполнения структурными подразделениями Екатеринбургской городской Думы, 

муниципальные служащие которых участвуют в процессе осуществления закупок, 

плана-графика закупок на соответствующий квартал с доведением 

соответствующей информации Руководителю аппарата Екатеринбургской 

городской Думы, начиная с 2022 года. 

9. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

10. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель 

Екатеринбургской  

городской Думы                                     И.В. Володин 



 

Приложение 1 

к Постановлению  

Председателя Екатеринбургской 

городской Думы  

от 30 сентября 2021 года № 53 
 

 

Реестр (карта) коррупционных рисков, возникающих 

при осуществлении закупок Екатеринбургской городской Думой 
 

№ 

п/п 

Краткое 

наименование 

коррупционного 

риска 

Описание 

возможной 

коррупционной 

схемы 

Наименование 

должностей 

муниципальных 

служащих, которые 

могут участвовать  

в реализации 

коррупционной 

схемы 

Меры по минимизации коррупционных рисков 

Реализуемые Предлагаемые 

1. Несоответствие 

наименования 

объекта закупки 

его описанию. 

Указание 

наименования  

объекта закупки,  

не соответствующего 

описанию объекта 

закупки с целью 

ограничения 

конкуренции и 

привлечения 

конкретного 

поставщика 

(подрядчика, 

исполнителя), 

Муниципальные 

служащие 

Екатеринбургской 

городской Думы, 

участвующие в 

подготовке описаний 

объектов закупок 

товаров, работ, услуг 

(далее – техническое 

задание), начальники 

соответствующих 

структурных 

подразделений 

1. Оценка начальниками 

структурных подразделений 

Екатеринбургской городской 

Думы, ответственных за 

подготовку технических заданий, 

и муниципальными служащими 

контрактной службы 

Екатеринбургской городской 

Думы, соответствия 

наименования объекта закупки 

описанию объекта закупки. 

2. Информирование управления 

кадров, наград и противодействия 

1. Оценка начальниками 

структурных подразделений 

Екатеринбургской городской 

Думы, ответственных за 

подготовку технических заданий, 

и муниципальными служащими 

контрактной службы 

Екатеринбургской городской 

Думы, соответствия 

наименования объекта закупки 

описанию объекта закупки. 

2. Оценка начальниками 

структурных подразделений 



5 
 

 

аффилированного с 

представителем 

заказчика или 

предоставляющего 

последнему 

возможность 

противоправного 

получения выгоды. 

Екатеринбургской 

городской Думы, 

работники 

контрактной службы 

Екатеринбургской 

городской Думы. 

коррупции Екатеринбургской 

городской Думы о поступивших 

жалобах на ограничение 

конкуренции. 

3. Выявление личной 

заинтересованности 

муниципальных служащих 

Екатеринбургской городской 

Думы, участвующих в процессе 

осуществления закупок, которая 

приводит или может привести к 

конфликту интересов. 

Екатеринбургской городской 

Думы, ответственных за 

подготовку технических заданий, 

и муниципальными служащими 

контрактной службы 

Екатеринбургской городской 

Думы наличия возможной 

аффилированности между 

лицами, участвующими в 

подготовке технических заданий, 

и поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) по контракту 

(договору). 

3. Информирование управления 

кадров, наград и противодействия 

коррупции Екатеринбургской 

городской Думы о поступивших 

жалобах на ограничение 

конкуренции. 

4. Выявление личной 

заинтересованности 

муниципальных служащих 

Екатеринбургской городской 

Думы, участвующих в процессе 

осуществления закупок, которая 

приводит или может привести к 

конфликту интересов. 

5. Проведение управлением 

кадров, наград и противодействия 

коррупции Екатеринбургской 

городской Думы обучающих 

мероприятий по вопросам 



6 
 

 

профилактики и противодействия 

коррупции с муниципальными 

служащими, участвующими в 

процессе осуществления закупок. 

2. Описание объекта 

закупки в 

нарушение 

требований  

статьи 33 

Федерального 

закона  

от 05.04.2013  

№ 44-ФЗ  

«О контрактной 

системе в сфере 

закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

государственных 

и муниципальных 

нужд» с целью 

ограничения 

конкуренции. 

Характеристики 

товара, работы или 

услуги определены 

таким образом, что 

они могут быть 

приобретены 

(исполнены) только  

у одного поставщика 

(подрядчика, 

исполнителя), 

аффилированного  

с представителем 

заказчика или 

предоставляющего 

последнему 

возможность 

противоправного 

получения выгоды. 

Муниципальные 

служащие 

Екатеринбургской 

городской Думы, 

участвующие в 

подготовке 

технических заданий, 

муниципальные 

служащие 

контрактной службы 

Екатеринбургской 

городской Думы. 

1. Оценка начальниками 

структурных подразделений 

Екатеринбургской городской 

Думы, ответственных за 

подготовку технических заданий, 

и муниципальными служащими 

контрактной службы 

Екатеринбургской городской 

Думы объективности 

указываемых в технических 

заданиях характеристик товара, 

работы или услуги. 

2. Информирование управления 

кадров, наград и противодействия 

коррупции Екатеринбургской 

городской Думы о поступивших 

жалобах на ограничение 

конкуренции. 

3. Выявление личной 

заинтересованности 

муниципальных служащих 

Екатеринбургской городской 

Думы, участвующих в процессе 

осуществления закупок, которая 

приводит или может привести к 

конфликту интересов. 

1. Оценка начальниками 

структурных подразделений 

Екатеринбургской городской 

Думы, ответственных за 

подготовку технических заданий, 

и муниципальными служащими 

контрактной службы 

Екатеринбургской городской 

Думы объективности 

указываемых в технических 

заданиях характеристик товара, 

работы или услуги. 

2. Оценка начальниками 

структурных подразделений 

Екатеринбургской городской 

Думы, ответственных за 

подготовку технических заданий, 

и муниципальными служащими 

контрактной службы 

Екатеринбургской городской 

Думы наличия возможной 

аффилированности между 

лицами, участвующими в 

подготовке технических заданий, 

и поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) по контракту 

(договору). 



7 
 

 

3. Информирование управления 

кадров, наград и противодействия 

коррупции Екатеринбургской 

городской Думы о поступивших 

жалобах на ограничение 

конкуренции. 

 

4. Выявление личной 

заинтересованности 

муниципальных служащих 

Екатеринбургской городской 

Думы, участвующих в процессе 

осуществления закупок, которая 

приводит или может привести к 

конфликту интересов. 

5. Проведение управлением 

кадров, наград и противодействия 

коррупции Екатеринбургской 

городской Думы обучающих 

мероприятий по вопросам 

профилактики и противодействия 

коррупции с муниципальными 

служащими, участвующими в 

процессе осуществления закупок. 

3. Установление 

избыточных 

требований к 

поставщику 

(подрядчику, 

исполнителю). 

Установление в 

документации о 

закупке 

необоснованного 

требования к 

участникам закупки  

о наличии 

Муниципальные 

служащие 

Екатеринбургской 

городской Думы, 

участвующие в 

подготовке 

технических заданий, 

1. Оценка начальниками 

структурных подразделений 

Екатеринбургской городской 

Думы, ответственных за 

подготовку технических заданий, 

и муниципальными служащими 

контрактной службы 

1. Оценка начальниками 

структурных подразделений 

Екатеринбургской городской 

Думы, ответственных за 

подготовку технических заданий, 

и муниципальными служащими 

контрактной службы 



8 
 

 

специального 

разрешения 

(лицензии), членства 

в саморегулируемой 

организации или 

выданного 

саморегулируемой 

организацией 

свидетельства о 

допуске к 

определенному виду 

работ и т.п. с целью 

ограничения 

конкуренции и 

привлечения 

конкретного 

поставщика 

(подрядчика, 

исполнителя), 

аффилированного  

с представителем 

заказчика или 

предоставляющего 

последнему 

возможность 

противоправного 

получения выгоды. 

муниципальные 

служащие 

контрактной службы 

Екатеринбургской 

городской Думы. 

Екатеринбургской городской 

Думы установленных в 

документации о закупке 

требований к участникам закупки. 

2. Информирование управления 

кадров, наград и противодействия 

коррупции Екатеринбургской 

городской Думы о поступивших 

жалобах на ограничение 

конкуренции. 

3. Выявление личной 

заинтересованности 

муниципальных служащих 

Екатеринбургской городской 

Думы, участвующих в процессе 

осуществления закупок, которая 

приводит или может привести к 

конфликту интересов. 

Екатеринбургской городской 

Думы установленных в 

документации о закупке 

требований к участникам закупки. 

2. Оценка начальниками 

структурных подразделений 

Екатеринбургской городской 

Думы, ответственных за 

подготовку технических заданий, 

и муниципальными служащими 

контрактной службы 

Екатеринбургской городской 

Думы наличия возможной 

аффилированности между 

лицами, участвующими в 

подготовке технических заданий, 

и поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) по контракту 

(договору). 

3. Информирование управления 

кадров, наград и противодействия 

коррупции Екатеринбургской 

городской Думы о поступивших 

жалобах на ограничение 

конкуренции. 

4. Выявление личной 

заинтересованности 

муниципальных служащих 

Екатеринбургской городской 

Думы, участвующих в процессе 

осуществления закупок, которая 

приводит или может привести к 



9 
 

 

конфликту интересов. 

5. Проведение управлением 

кадров, наград и противодействия 

коррупции Екатеринбургской 

городской Думы обучающих 

мероприятий по вопросам 

профилактики и противодействия 

коррупции с муниципальными 

служащими, участвующими в 

процессе осуществления закупок. 

4. Обоснование 

начальной 

(максимальной) 

цены контракта  

с нарушением 

требований  

статьи 22 

Федерального 

закона  

от 05.04.2013  

№ 44-ФЗ  

«О контрактной 

системе в сфере 

закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

государственных 

и муниципальных 

нужд». 

При обосновании 

начальной 

(максимальной) цены 

контракта методом 

сопоставимых 

рыночных цен 

(анализ рынка) 

используется 

информация из 

несопоставимых  

по условиям закупки 

источников 

(коммерческих 

предложений)  

с целью привлечения 

конкретного 

поставщика 

(подрядчика, 

исполнителя), 

аффилированного  

с представителем 

Муниципальные 

служащие 

Екатеринбургской 

городской Думы, 

участвующие в 

подготовке запросов 

участникам рынка о 

предоставлении 

ценовой информации 

в целях 

формирования 

начальной 

(максимальной) цены 

контракта (договора), 

муниципальные 

служащие 

контрактной службы 

Екатеринбургской 

городской Думы. 

1. Определение и обоснование 

начальной (максимальной) цены 

контракта муниципальными 

служащими контрактной службы 

Екатеринбургской городской 

Думы методами и в порядке, 

предусмотренными Федеральным 

законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ  

«О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» (далее – 

Федеральный закон № 44-ФЗ). 

2. Информирование управления 

кадров, наград и противодействия 

коррупции Екатеринбургской 

городской Думы о поступивших 

жалобах на ограничение 

конкуренции. 

3. Выявление личной 

заинтересованности 

1. Определение и обоснование 

начальной (максимальной) цены 

контракта муниципальными 

служащими контрактной службы 

Екатеринбургской городской 

Думы методами и в порядке, 

предусмотренными Федеральным 

законом № 44-ФЗ, изучение 

рынка, проведение мониторинга 

заключенных контрактов на 

аналогичные товары, работы, 

услуги. 

2. Оценка начальниками 

структурных подразделений 

Екатеринбургской городской 

Думы, муниципальные служащие 

которых участвуют в подготовке 

запросов участникам рынка о 

предоставлении ценовой 

информации в целях 

формирования начальной 



10 
 

 

заказчика или 

предоставляющего 

последнему 

возможность 

противоправного 

получения выгоды. 

муниципальных служащих 

Екатеринбургской городской 

Думы, участвующих в процессе 

осуществления закупок, которая 

приводит или может привести к 

конфликту интересов. 

(максимальной) цены контракта 

(договора), и муниципальными 

служащими контрактной службы 

Екатеринбургской городской 

Думы наличия возможной 

аффилированности между 

лицами, участвующими в 

подготовке запросов о 

предоставлении ценовой 

информации, и поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) по 

контракту (договору). 

 

3. Информирование управления 

кадров, наград и противодействия 

коррупции Екатеринбургской 

городской Думы о поступивших 

жалобах на ограничение 

конкуренции. 

4. Выявление личной 

заинтересованности 

муниципальных служащих 

Екатеринбургской городской 

Думы, участвующих в процессе 

осуществления закупок, которая 

приводит или может привести к 

конфликту интересов. 

5. Проведение управлением 

кадров, наград и противодействия 

коррупции Екатеринбургской 

городской Думы обучающих 

мероприятий по вопросам 



11 
 

 

профилактики и противодействия 

коррупции с муниципальными 

служащими, участвующими в 

процессе осуществления закупок. 

5. Определение 

поставщиков 

(подрядчиков, 

исполнителей) 

неконкурентными 

способами. 

Наличие 

существенного 

количества 

контрактов 

(договоров), 

заключаемых в 

соответствии с 

пунктом 4 части 1 

статьи 93 

Федерального закона  

№ 44-ФЗ, минуя 

применение 

конкурентных 

способов 

определения 

поставщика 

(подрядчика, 

исполнителя), с 

целью ограничения 

конкуренции и 

привлечения 

конкретного 

поставщика 

(подрядчика, 

исполнителя), 

аффилированного  

с представителем 

Муниципальные 

служащие 

Екатеринбургской 

городской Думы, 

участвующие в 

процессе 

осуществления 

закупок. 

1. Оценка муниципальными 

служащими контрактной службы 

Екатеринбургской городской 

Думы критериев выбора 

поставщика (подрядчика, 

исполнителя) по контракту 

(договору), а также 

обоснованности необходимости 

его заключения по пункту 4  

части 1 статьи 93 Федерального 

закона № 44-ФЗ для достижения 

цели наименьших финансовых 

затрат при максимальном 

удовлетворении потребностей 

Екатеринбургской городской 

Думы. 

2. Информирование управления 

кадров, наград и противодействия 

коррупции Екатеринбургской 

городской Думы о поступивших 

жалобах на ограничение 

конкуренции. 

3. Выявление личной 

заинтересованности 

муниципальных служащих 

Екатеринбургской городской 

Думы, участвующих в процессе 

1. Оценка муниципальными 

служащими контрактной службы 

Екатеринбургской городской 

Думы критериев выбора 

поставщика (подрядчика, 

исполнителя) по контракту 

(договору), а также 

обоснованности необходимости 

его заключения по пункту 4  

части 1 статьи 93 Федерального 

закона № 44-ФЗ для достижения 

цели наименьших финансовых 

затрат при максимальном 

удовлетворении потребностей 

Екатеринбургской городской 

Думы. 

2. Оценка начальниками 

структурных подразделений 

Екатеринбургской городской 

Думы, муниципальные служащие 

которых участвуют в процессе 

осуществления закупок, и 

муниципальными служащими 

контрактной службы 

Екатеринбургской городской 

Думы наличия возможной 

аффилированности между 



12 
 

 

заказчика или 

предоставляющего 

последнему 

возможность 

противоправного 

получения выгоды. 

осуществления закупок, которая 

приводит или может привести к 

конфликту интересов. 

лицами, участвующими в 

процессе осуществления закупок, 

и поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) по контракту 

(договору). 

3. Оптимизация количества 

закупок, контракты (договоры)  

по которым заключаются 

Екатеринбургской городской 

Думой в соответствии с пунктом 4 

части 1 статьи 93 Федерального 

закона № 44-ФЗ контрактов 

(договоров). 

4. Информирование управления 

кадров, наград и противодействия 

коррупции Екатеринбургской 

городской Думы о поступивших 

жалобах на ограничение 

конкуренции. 

5. Выявление личной 

заинтересованности 

муниципальных служащих 

Екатеринбургской городской 

Думы, участвующих в процессе 

осуществления закупок, которая 

приводит или может привести к 

конфликту интересов. 

6. Проведение управлением 

кадров, наград и противодействия 

коррупции Екатеринбургской 

городской Думы обучающих 

мероприятий по вопросам 



13 
 

 

профилактики и противодействия 

коррупции с муниципальными 

служащими, участвующими в 

процессе осуществления закупок. 

6. Ведение 

переговоров с 

участником 

закупки в 

отношении заявок 

на участие в 

определении 

поставщика 

(подрядчика, 

исполнителя). 

Проведение 

переговоров 

представителя 

заказчика с 

участником закупки  

в отношении заявок 

на участие в 

определении 

поставщика 

(подрядчика, 

исполнителя), что 

может привести к 

созданию 

необоснованных 

преимуществ для 

конкретного 

участника закупки, 

аффилированного  

с представителем 

заказчика или 

предоставляющего 

последнему 

возможность 

противоправного 

получения выгоды. 

Муниципальные 

служащие 

контрактной службы 

Екатеринбургской 

городской Думы. 

1. Отсутствие фактов переговоров 

муниципальных служащих 

контрактной службы 

Екатеринбургской городской 

Думы с участником закупки в 

отношении заявок на участие в 

определении поставщика 

(подрядчика, исполнителя), до 

выявления победителя указанного 

определения. 

2. Информирование управления 

кадров, наград и противодействия 

коррупции Екатеринбургской 

городской Думы о поступивших 

жалобах на ограничение 

конкуренции. 

3. При наличии оснований 

проведение управлением кадров, 

наград и противодействия 

коррупции Екатеринбургской 

городской Думы проверок 

соблюдения муниципальными 

служащими контрактной службы 

Екатеринбургской городской 

Думы требований о 

предотвращении или 

урегулировании конфликта 

1. Запрет на проведение 

переговоров муниципальных 

служащих контрактной службы 

Екатеринбургской городской 

Думы с участником закупки в 

отношении заявок на участие в 

определении поставщика 

(подрядчика, исполнителя) до 

выявления победителя указанного 

определения в соответствии с 

требованиями статьи 46 

Федерального закона № 44-ФЗ. 

2. Информирование управления 

кадров, наград и противодействия 

коррупции Екатеринбургской 

городской Думы о поступивших 

жалобах на ограничение 

конкуренции. 

3. При наличии оснований 

проведение управлением кадров, 

наград и противодействия 

коррупции Екатеринбургской 

городской Думы проверок 

соблюдения муниципальными 

служащими контрактной службы 

Екатеринбургской городской 

Думы требований о 



14 
 

 

интересов. предотвращении или 

урегулировании конфликта 

интересов. 

7. Неоднократность 

заключения 

контрактов 

(договоров) с 

одним 

поставщиком 

(подрядчиком, 

исполнителем). 

Заключение 

контрактов 

(договоров)  

неконкурентными 

способами 

определения 

поставщика 

(подрядчика, 

исполнителя)  

с неоднократным 

участием в качестве 

контрагента одного  

и того же 

юридического лица 

(индивидуального 

предпринимателя)  

в течение года. 

Муниципальные 

служащие 

Екатеринбургской 

городской Думы, 

участвующие в 

процессе 

осуществления 

закупок. 

1. Оценка муниципальными 

служащими контрактной службы 

Екатеринбургской городской 

Думы критериев выбора 

поставщика (подрядчика, 

исполнителя) по контракту 

(договору) с точки зрения 

обоснованности неоднократного в 

течение года выбора в качестве 

поставщика (подрядчика, 

исполнителя) одного и того же 

юридического лица 

(индивидуального 

предпринимателя), определяемого 

неконкурентными способами. 

2. Информирование управления 

кадров, наград и противодействия 

коррупции Екатеринбургской 

городской Думы о поступивших 

жалобах на ограничение 

конкуренции. 

3. Выявление личной 

заинтересованности 

муниципальных служащих 

Екатеринбургской городской 

Думы, участвующих в процессе 

осуществления закупок, которая 

приводит или может привести к 

1. Оценка муниципальными 

служащими контрактной службы 

Екатеринбургской городской 

Думы критериев выбора 

поставщика (подрядчика, 

исполнителя) по контракту 

(договору) с точки зрения 

обоснованности неоднократного 

выбора в качестве поставщика 

(подрядчика, исполнителя) одного 

и того же юридического лица 

(индивидуального 

предпринимателя) в течение года, 

определяемого неконкурентными 

способами. 

2. Оценка начальниками 

структурных подразделений 

Екатеринбургской городской 

Думы, муниципальные служащие 

которых участвуют в процессе 

осуществления закупок, и 

муниципальными служащими 

контрактной службы 

Екатеринбургской городской 

Думы наличия возможной 

аффилированности между 

лицами, участвующими в 

процессе осуществления закупок, 



15 
 

 

конфликту интересов. и поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) по контракту 

(договору). 

3. Минимизация количества 

контрактов (договоров), 

неоднократно в течение года 

заключаемых с одним и тем же 

юридическим лицом 

(индивидуальным 

предпринимателем), 

определяемым неконкурентными 

способами. 

4. Выявление личной 

заинтересованности 

муниципальных служащих 

Екатеринбургской городской 

Думы, участвующих в процессе 

осуществления закупок, которая 

приводит или может привести  

к конфликту интересов. 

5. Проведение управлением 

кадров, наград и противодействия 

коррупции Екатеринбургской 

городской Думы обучающих 

мероприятий по вопросам 

профилактики и противодействия 

коррупции с муниципальными 

служащими, участвующими в 

процессе осуществления закупок. 

8. Заключение 

контракта с 

Привлечение 

конкретного 

Муниципальные 

служащие 

1. Выявление личной 

заинтересованности 

1. Исключение возможности 

возникновения конфликта 



16 
 

 

конкретным 

поставщиком 

(подрядчиком, 

исполнителем). 

поставщика 

(подрядчика, 

исполнителя), 

аффилированного с 

представителем 

заказчика или 

предоставляющего 

последнему 

возможность 

противоправного 

получения выгоды. 

Екатеринбургской 

городской Думы, 

участвующие в 

процессе 

осуществления 

закупок. 

муниципальных служащих 

Екатеринбургской городской 

Думы, участвующих в процессе 

осуществления закупок, которая 

приводит или может привести к 

конфликту интересов. 

2. При наличии оснований 

проведение муниципальными 

служащими управления кадров, 

наград и противодействия 

коррупции Екатеринбургской 

городской Думы проверок 

соблюдения муниципальными 

служащими Екатеринбургской 

городской Думы, участвующими 

в процессе осуществления 

закупок, требований о 

предотвращении или 

урегулировании конфликта 

интересов. 

интересов между 

муниципальными служащими 

Екатеринбургской городской 

Думы, участвующими в процессе 

осуществления закупок,  

и поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) по контракту 

(договору) в соответствии с 

требованиями пункта 9 статьи 31 

Федерального закона № 44-ФЗ. 

2. Выявление личной 

заинтересованности 

муниципальных служащих 

Екатеринбургской городской 

Думы, участвующих в процессе 

осуществления закупок, которая 

приводит или может привести к 

конфликту интересов. 

3. При наличии оснований 

проведение муниципальными 

служащими управления кадров, 

наград и противодействия 

коррупции Екатеринбургской 

городской Думы проверок 

соблюдения муниципальными 

служащими Екатеринбургской 

городской Думы, участвующими 

в процессе осуществления 

закупок, требований о 

предотвращении или 

урегулировании конфликта 

интересов. 



17 
 

 

4. Проведение управлением 

кадров, наград и противодействия 

коррупции Екатеринбургской 

городской Думы обучающих 

мероприятий по вопросам 

профилактики и противодействия 

коррупции с муниципальными 

служащими, участвующими в 

процессе осуществления закупок. 

9. Приемка товаров 

(выполненных 

работ, оказанных 

услуг) 

ненадлежащего 

качества,  

с нарушением 

сроков или иных 

условий 

исполнения 

Контракта. 

Приемка товаров, 

работ или услуг, не 

соответствующих 

предмету 

заключенного 

(исполненного) 

контракта (условиям 

контракта), что может 

являться результатом 

наличия 

аффилированности 

между 

представителем 

заказчика и 

поставщиком 

(подрядчиком, 

исполнителем) или 

предоставления 

последнему 

возможности 

противоправного 

получения выгоды. 

Муниципальные 

служащие 

Екатеринбургской 

городской Думы, 

ответственные за 

приемку товаров, 

работ или услуг. 

1. Оценка начальниками 

структурных подразделений 

Екатеринбургской городской 

Думы, ответственных за приемку 

товаров (выполненных работ, 

оказанных услуг), их соответствия 

предмету и условиям 

исполненного контракта. 

2. Выявление личной 

заинтересованности 

муниципальных служащих 

Екатеринбургской городской 

Думы, участвующих в процессе 

осуществления закупок, которая 

приводит или может привести к 

конфликту интересов. 

3. При наличии оснований 

проведение управлением кадров, 

наград и противодействия 

коррупции Екатеринбургской 

городской Думы проверок 

соблюдения муниципальными 

1. Оценка начальниками 

структурных подразделений 

Екатеринбургской городской 

Думы, ответственных за приемку 

товаров (выполненных работ, 

оказанных услуг), их соответствия 

предмету и условиям 

исполненного контракта. 

2. Выявление личной 

заинтересованности 

муниципальных служащих 

Екатеринбургской городской 

Думы, участвующих в процессе 

осуществления закупок, которая 

приводит или может привести к 

конфликту интересов. 

 

3. При наличии оснований 

проведение управлением кадров, 

наград и противодействия 

коррупции Екатеринбургской 

городской Думы проверок 



18 
 

 

служащими, ответственными за 

приемку товаров, (выполненных 

работ, оказанных услуг), 

требований о предотвращении 

или урегулировании конфликта 

интересов. 

соблюдения муниципальными 

служащими, ответственными за 

приемку товаров (выполненных 

работ, оказанных услуг), 

требований о предотвращении 

или урегулировании конфликта 

интересов. 

4. Проведение управлением 

кадров, наград и противодействия 

коррупции Екатеринбургской 

городской Думы обучающих 

мероприятий по вопросам 

профилактики и противодействия 

коррупции с муниципальными 

служащими, участвующими в 

процессе осуществления закупок. 

 
 

 

 



Приложение 2 

к Постановлению  

Председателя Екатеринбургской 

городской Думы  

от 30 сентября 2021 года № 53 
 

 

План (реестр) мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков,  

возникающих при осуществлении закупок Екатеринбургской городской Думой 

 

№ 

п/п 

Наименование меры по минимизации 

коррупционных рисков 

Краткое 

наименование 

минимизируемого 

коррупционного 

риска 

Срок 

(периодичность) 

реализации 

Ответственные  

за реализацию 

структурные 

подразделения 

(муниципальные 

служащие) 

Планируемый 

результат 

1. 1. Оценка соответствия наименования объекта 

закупки описанию объекта закупки. 

2. Оценка наличия возможной аффилированности 

между лицами, участвующими в подготовке 

технических заданий, и поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) по контракту 

(договору). 

3. Информирование управления кадров, наград и 

противодействия коррупции Екатеринбургской 

городской Думы о поступивших жалобах на 

ограничение конкуренции. 

Несоответствие 

наименования 

объекта закупки его 

описанию. 

В течение года. Начальники 

структурных 

подразделений 

Екатеринбургской 

городской Думы, 

ответственных за 

подготовку 

технических заданий, 

контрактная служба 

Екатеринбургской 

городской Думы. 

Соответствие 

наименования 

объекта закупки его 

описанию. 

2. 1. Выявление личной заинтересованности 

муниципальных служащих Екатеринбургской 

городской Думы, участвующих в процессе 

осуществления закупок, которая приводит или 

Несоответствие 

наименования 

объекта закупки его 

описанию. 

В течение года. Управление кадров, 

наград и 

противодействия 

коррупции. 

Соответствие 

наименования 

объекта закупки его 

описанию. 



20 
 

 

может привести к конфликту интересов. 

2. Проведение управлением кадров, наград и 

противодействия коррупции Екатеринбургской 

городской Думы обучающих мероприятий по 

вопросам профилактики и противодействия 

коррупции с муниципальными служащими, 

участвующими в процессе осуществления 

закупок. 

3. 1. Оценка объективности указываемых в 

технических заданиях характеристик товара, 

работы или услуги. 

2. Оценка наличия возможной аффилированности 

между лицами, участвующими в подготовке 

технических заданий, и поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) по контракту 

(договору). 

3. Информирование управления кадров, наград и 

противодействия коррупции Екатеринбургской 

городской Думы о поступивших жалобах на 

ограничение конкуренции. 

Описание объекта 

закупки в нарушение 

требований статьи 33 

Федерального закона  

от 05.04.2013  

№ 44-ФЗ  

«О контрактной 

системе в сфере 

закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

государственных  

и муниципальных 

нужд» (далее – 

Федеральный закон 

№ 44-ФЗ)  

с целью ограничения 

конкуренции. 

В течение года. Начальники 

структурных 

подразделений 

Екатеринбургской 

городской Думы, 

ответственных за 

подготовку 

технических заданий, 

контрактная служба 

Екатеринбургской 

городской Думы. 

Соответствие 

описания объекта 

закупки 

требованиям статьи 

33 Федерального 

закона № 44-ФЗ. 

4. 1. Выявление личной заинтересованности 

муниципальных служащих Екатеринбургской 

городской Думы, участвующих в процессе 

осуществления закупок, которая приводит или 

Описание объекта 

закупки в нарушение 

требований статьи 33 

Федерального закона  

В течение года. Управление кадров, 

наград и 

противодействия 

коррупции. 

Соответствие 

описания объекта 

закупки 

требованиям статьи 



21 
 

 

может привести к конфликту интересов. 

2. Проведение обучающих мероприятий по 

вопросам профилактики и противодействия 

коррупции с муниципальными служащими, 

участвующими в процессе осуществления 

закупок. 

№ 44-ФЗ с целью 

ограничения 

конкуренции. 

33 Федерального 

закона № 44-ФЗ. 

5. 1. Оценка установленных в документации о 

закупке требований к участникам закупки. 

2. Оценка наличия возможной аффилированности 

между лицами, участвующими в подготовке 

технических заданий, и поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) по контракту 

(договору). 

3. Информирование управления кадров, наград и 

противодействия коррупции Екатеринбургской 

городской Думы о поступивших жалобах на 

ограничение конкуренции. 

Установление 

избыточных 

требований к 

поставщику 

(подрядчику, 

исполнителю). 

В течение года. Начальники 

структурных 

подразделений 

Екатеринбургской 

городской Думы, 

ответственных за 

подготовку 

технических заданий, 

контрактная служба 

Екатеринбургской 

городской Думы. 

Соответствие 

требований к 

поставщику 

(подрядчику, 

исполнителю) 

нормам 

Федерального 

закона № 44-ФЗ. 

6. 1. Выявление личной заинтересованности 

муниципальных служащих Екатеринбургской 

городской Думы, участвующих в процессе 

осуществления закупок, которая приводит или 

может привести к конфликту интересов. 

2. Проведение обучающих мероприятий по 

вопросам профилактики и противодействия 

коррупции с муниципальными служащими, 

участвующими в процессе осуществления 

закупок. 

Установление 

избыточных 

требований к 

поставщику 

(подрядчику, 

исполнителю). 

В течение года. Управление кадров, 

наград и 

противодействия 

коррупции. 

Соответствие 

требований к 

поставщику 

(подрядчику, 

исполнителю) 

нормам 

Федерального 

закона № 44-ФЗ. 

7. 1. Определение и обоснование начальной 

(максимальной) цены контракта методами и в 

Обоснование 

начальной 

В течение года. Начальники 

структурных 

Определение и 

обоснование 



22 
 

 

порядке, предусмотренными Федеральным 

законом № 44-ФЗ, изучение рынка, проведение 

мониторинга заключенных контрактов на 

аналогичные товары, работы, услуги. 

2. Оценка наличия возможной аффилированности 

между лицами, участвующими в подготовке 

запросов о предоставлении ценовой информации, 

и поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по 

контракту (договору). 

3. Информирование управления кадров, наград и 

противодействия коррупции Екатеринбургской 

городской Думы о поступивших жалобах на 

ограничение конкуренции. 

(максимальной)  

цены контракта  

с нарушением 

требований статьи 22 

Федерального закона  

№ 44-ФЗ. 

подразделений 

Екатеринбургской 

городской Думы, 

муниципальные 

служащие которых 

участвуют в 

подготовке запросов 

о предоставлении 

ценовой информации, 

контрактная служба 

Екатеринбургской 

городской Думы. 

начальной 

(максимальной) 

цены контракта 

методами и в 

порядке, 

предусмотренными 

Федеральным 

законом № 44-ФЗ. 

8. 1. Выявление личной заинтересованности 

муниципальных служащих Екатеринбургской 

городской Думы, участвующих в процессе 

осуществления закупок, которая приводит или 

может привести к конфликту интересов. 

2. Проведение обучающих мероприятий по 

вопросам профилактики и противодействия 

коррупции с муниципальными служащими, 

участвующими в процессе осуществления 

закупок. 

Обоснование 

начальной 

(максимальной)  

цены контракта  

с нарушением 

требований статьи 22 

Федерального закона  

№ 44-ФЗ. 

В течение года. Управление кадров, 

наград и 

противодействия 

коррупции. 

Определение и 

обоснование 

начальной 

(максимальной) 

цены контракта 

методами и в 

порядке, 

предусмотренными 

Федеральным 

законом № 44-ФЗ 

9. 1. Оценка критериев выбора поставщика 

(подрядчика, исполнителя) по контракту 

(договору), а также обоснованности 

необходимости его заключения по пункту 4 части 

1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ для 

достижения цели наименьших финансовых затрат 

при максимальном удовлетворении потребностей 

Определение 

поставщиков 

(подрядчиков, 

исполнителей) 

неконкурентными 

способами. 

В течение года. Начальники 

структурных 

подразделений 

Екатеринбургской 

городской Думы, 

муниципальные 

служащие которых 

Оптимизация 

количества закупок, 

контракты 

(договоры)  

по которым 

заключаются 

Екатеринбургской 



23 
 

 

Екатеринбургской городской Думы. 

2. Оценка наличия возможной аффилированности 

между лицами, участвующими в процессе 

осуществления закупок, и поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) по контракту 

(договору). 

3. Оптимизация количества закупок, контракты 

(договоры) по которым заключаются 

Екатеринбургской городской Думой в 

соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 

Федерального закона № 44-ФЗ. 

4. Информирование управления кадров, наград и 

противодействия коррупции Екатеринбургской 

городской Думы о поступивших жалобах на 

ограничение конкуренции. 

участвуют в процессе 

осуществления 

закупок,  

контрактная служба 

Екатеринбургской 

городской Думы. 

городской Думой в 

соответствии с 

пунктом 4 части 1 

статьи 93 

Федерального 

закона № 44-ФЗ. 

10. 1. Выявление личной заинтересованности 

муниципальных служащих Екатеринбургской 

городской Думы, участвующих в процессе 

осуществления закупок, которая приводит или 

может привести к конфликту интересов. 

2. Проведение обучающих мероприятий по 

вопросам профилактики и противодействия 

коррупции с муниципальными служащими, 

участвующими в процессе осуществления 

закупок. 

Определение 

поставщиков 

(подрядчиков, 

исполнителей) 

неконкурентными 

способами. 

В течение года. Управление кадров, 

наград и 

противодействия 

коррупции. 

Оптимизация 

количества закупок, 

контракты 

(договоры)  

по которым 

заключаются 

Екатеринбургской 

городской Думой в 

соответствии с 

пунктом 4 части 1 

статьи 93 

Федерального 

закона № 44-ФЗ. 



24 
 

 

11. 1. Запрет на проведение переговоров 

муниципальных служащих Екатеринбургской 

городской Думы, участвующих в процессе 

осуществления закупок, с участником закупки в 

отношении заявок на участие в определении 

поставщика (подрядчика, исполнителя) до 

выявления победителя указанного определения в 

соответствии с требованиями статьи 46 

Федерального закона № 44-ФЗ. 

 

2. Информирование управления кадров, наград и 

противодействия коррупции Екатеринбургской 

городской Думы о поступивших жалобах на 

ограничение конкуренции. 

Ведение переговоров 

с участником закупки 

в отношении заявок 

на участие в 

определении 

поставщика 

(подрядчика, 

исполнителя). 

В течение года. Контрактная служба 

Екатеринбургской 

городской Думы. 

Запрет на 

проведение 

переговоров  

с участником 

закупки в 

отношении заявок 

на участие в 

определении 

поставщика 

(подрядчика, 

исполнителя)  

до выявления 

победителя 

указанного 

определения в 

соответствии с 

требованиями 

статьи 46 

Федерального 

закона  

№ 44-ФЗ. 

12. При наличии оснований проведение проверок 

соблюдения муниципальными служащими 

контрактной службы Екатеринбургской 

городской Думы требований о предотвращении 

или урегулировании конфликта интересов. 

Ведение переговоров 

с участником закупки 

в отношении заявок 

на участие в 

определении 

поставщика 

(подрядчика, 

исполнителя). 

В течение года. Управление кадров, 

наград и 

противодействия 

коррупции 

Екатеринбургской 

городской Думы. 

Запрет на 

проведение 

переговоров  

с участником 

закупки в 

отношении заявок 

на участие в 

определении 

поставщика 

(подрядчика, 



25 
 

 

исполнителя)  

до выявления 

победителя 

указанного 

определения в 

соответствии с 

требованиями 

статьи 46 

Федерального 

закона  

№ 44-ФЗ. 

13. 1. Оценка критериев выбора поставщика 

(подрядчика, исполнителя) по контракту 

(договору) с точки зрения обоснованности 

неоднократного выбора в качестве поставщика 

(подрядчика, исполнителя) одного и того же 

юридического лица (индивидуального 

предпринимателя) в течение года, в том числе 

определяемого неконкурентными способами. 

2. Оценка наличия возможной аффилированности 

между лицами, участвующими в процессе 

осуществления закупок, и поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) по контракту 

(договору). 

3. Минимизация количества контрактов 

(договоров), неоднократно в течение года 

заключаемых с одним и тем же юридическим 

лицом (индивидуальным предпринимателем), 

определяемым неконкурентными способами. 

Неоднократность 

заключения 

контрактов 

(договоров) с одним 

поставщиком 

(подрядчиком, 

исполнителем). 

В течение года. Начальники 

структурных 

подразделений 

Екатеринбургской 

городской Думы, 

муниципальные 

служащие которых 

участвуют в процессе 

осуществления 

закупок, контрактная 

служба 

Екатеринбургской 

городской Думы. 

Минимизация 

количества 

контрактов 

(договоров), 

неоднократно в 

течение года 

заключаемых с 

одним и тем же 

юридическим лицом 

(индивидуальным 

предпринимателем), 

определяемым 

неконкурентными 

способами. 



26 
 

 

14. 1. Выявление личной заинтересованности 

муниципальных служащих Екатеринбургской 

городской Думы, участвующих в процессе 

осуществления закупок, которая приводит или 

может привести к конфликту интересов. 

2. Проведение обучающих мероприятий по 

вопросам профилактики и противодействия 

коррупции с муниципальными служащими, 

участвующими в процессе осуществления 

закупок. 

Неоднократность 

заключения 

контрактов 

(договоров) с одним 

поставщиком 

(подрядчиком, 

исполнителем). 

В течение года. Управление кадров, 

наград и 

противодействия 

коррупции 

Екатеринбургской 

городской Думы. 

Минимизация 

количества 

контрактов 

(договоров), 

неоднократно в 

течение года 

заключаемых с 

одним и тем же 

юридическим лицом 

(индивидуальным 

предпринимателем), 

определяемым 

неконкурентными 

способами. 

15. 1. Исключение возможности возникновения 

конфликта интересов между муниципальными 

служащими Екатеринбургской городской Думы, 

участвующими в процессе осуществления 

закупок, и поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) по контракту (договору) в 

соответствии с требованиями пункта 9 статьи 31 

Федерального закона № 44-ФЗ. 

2. Выявление личной заинтересованности 

муниципальных служащих Екатеринбургской 

городской Думы, участвующих в процессе 

осуществления закупок, которая приводит или 

может привести к конфликту интересов. 

Заключение 

контракта с 

конкретным 

поставщиком 

(подрядчиком, 

исполнителем). 

В течение года. Начальники 

структурных 

подразделений 

Екатеринбургской 

городской Думы, 

муниципальные 

служащие которых 

участвуют в процессе 

осуществления 

закупок,  

управление кадров, 

наград и 

противодействия 

коррупции 

Екатеринбургской 

городской Думы. 

Исключение 

возможности 

возникновения 

конфликта 

интересов между 

муниципальными 

служащими 

Екатеринбургской 

городской Думы, 

участвующими в 

процессе 

осуществления 

закупок, и 

поставщиком 

(подрядчиком, 

исполнителем) по 

контракту 



27 
 

 

(договору) в 

соответствии с 

требованиями 

пункта 9 статьи 31 

Федерального 

закона № 44-ФЗ. 

16. 1. При наличии оснований проведение проверок 

соблюдения муниципальными служащими 

Екатеринбургской городской Думы, 

участвующими в процессе осуществления 

закупок, требований о предотвращении или 

урегулировании конфликта интересов. 

2. Проведение обучающих мероприятий по 

вопросам профилактики и противодействия 

коррупции с муниципальными служащими, 

участвующими в процессе осуществления 

закупок. 

Заключение 

контракта с 

конкретным 

поставщиком 

(подрядчиком, 

исполнителем). 

В течение года. Управление кадров, 

наград и 

противодействия 

коррупции 

Екатеринбургской 

городской Думы. 

Исключение 

возможности 

возникновения 

конфликта 

интересов между 

муниципальными 

служащими 

Екатеринбургской 

городской Думы, 

участвующими в 

процессе 

осуществления 

закупок, и 

поставщиком 

(подрядчиком, 

исполнителем) по 

контракту 

(договору) в 

соответствии с 

требованиями  

пункта 9 статьи 31 

Федерального 

закона № 44-ФЗ. 



28 
 

 

17. Оценка соответствия предмету и условиям 

исполненного контракта принятых товаров 

(выполненных работ, оказанных услуг). 

Приемка товаров 

(выполненных, работ, 

оказанных услуг) 

ненадлежащего 

качества,  

с нарушением сроков 

или иных условий 

исполнения 

Контракта. 

В течение года. Начальники 

структурных 

подразделений 

Екатеринбургской 

городской Думы, 

ответственных за 

приемку товаров 

(выполненных работ, 

оказанных услуг). 

Соответствие 

предмету и 

условиям 

исполненного 

контракта принятых 

товаров 

(выполненных 

работ, оказанных 

услуг). 

18. 1. Выявление личной заинтересованности 

муниципальных служащих Екатеринбургской 

городской Думы, участвующих в процессе 

осуществления закупок, которая приводит или 

может привести к конфликту интересов. 

2. При наличии оснований проведение проверок 

соблюдения муниципальными служащими, 

ответственными за приемку товаров 

(выполненных работ, оказанных услуг), 

требований о предотвращении или 

урегулировании конфликта интересов. 

3. Проведение обучающих мероприятий по 

вопросам профилактики и противодействия 

коррупции с муниципальными служащими, 

участвующими в процессе осуществления 

закупок. 

Приемка товаров 

(выполненных работ, 

оказанных услуг) 

ненадлежащего 

качества,  

с нарушением сроков 

или иных условий 

исполнения 

Контракта. 

В течение года. Управление кадров, 

наград и 

противодействия 

коррупции 

Екатеринбургской 

городской Думы. 

Соответствие 

предмету и 

условиям 

исполненного 

контракта принятых 

товаров 

(выполненных 

работ, оказанных 

услуг). 

 

 
 

 


